
 

Mcc/fc 

 
 
 
 

DIVISIONE RICERCA E SVILUPPO  
 

Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 
Tel. 0161 261593 

assegni@uniupo.it 
 

       
      

 
 

 
 

 
Decreto Rettorale  
 
Oggetto: Nomina Commissioni Esaminatrici Bando id.  496 – Selezione per il conferimento di n. 5 Assegni 
di Ricerca – tipologia b – in attuazione delle misure previste dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR)– M4C2 - Inv. 1.1 - Fondo per il Programma Nazionale di Ricerca e Progetti di Rilevante Interesse 
Nazionale (PRIN)  
 
 
 

IL RETTORE 
 

Vista  la Legge 30.12.2010 n. 240, ed in particolare l’art. 22; 
Visto  lo Statuto dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale “A. Avogadro”; 
Visto  il Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di 

ricerca (art. 22 Legge 30 dicembre 2010, n. 240); 
Vista  la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica del 

20/09/2023 con la quale è stata richiesta l’attivazione di n. 1 assegno di ricerca a totale 
carico del Dipartimento, della durata di 12 mesi, dal titolo “Le valutazioni standardizzate 
di matematica come strumento per lo sviluppo professionale degli insegnanti” (id. 1863), 
Prof.ssa Francesca MARTIGNONE, da finanziare nell'ambito del progetto PRIN 2022 
"Mathematics standardized assessment as a tool for teachers' professional development" 
- codice: 2022CKWY77_004 – CUP: C53D23005760006 - ammesso al contributo dal Mur 
con D.D. n. 1060 del 17/07/2023; 

Vista  la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica del 
20/09/2023 con la quale è stata richiesta l’attivazione di n. 1 assegno di ricerca a totale 
carico del Dipartimento, della durata di 12 mesi, dal titolo “Sviluppo e implementazione di 
nuove metodologie multiscala di tipo QM/MM polarizzabile per applicazioni 
fotochimiche”(id.1872), Prof. Ciro Achille GUIDO, da finanziare nell'ambito del progetto 
PRIN 2022 "EnvELOP - Environmental tuning of microbial rhodopsins Electronic Landscape 
for new Optogenetic Potentialities" - codice: 2022WS44W4_001 – CUP: 
C53D23003890001- ammesso al contributo dal Mur con D.D. n. 958 del 30/06/2023 ; 

Vista          la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica del 
20/09/2023 con la quale è stata richiesta l’attivazione di n. 1 assegno di ricerca a totale 
carico del Dipartimento, della durata di 12 mesi, dal titolo “Forgetfulness in the Web and 
social media: computational modelling and empirical analysis”(id. 1869), Prof. Giancarlo 
Francesco RUFFO  da finanziare nell'ambito del progetto PRIN 2022 "Forgetfulness, 
between rights, duties and technological possibilities" - codice: 2022K7YFCN_003 – CUP: 
C53D23005810006 - ammesso al contributo dal Mur con D.D. n. 1060 del 17/07/2023; 

Vista  la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici del 20/09/2023 con la quale 
è stata richiesta l’attivazione di n. 1 assegno di ricerca a totale carico del Dipartimento, 
della durata di 22 mesi, dal titolo “Il lessico della transizione storica nella prosa tardoantica 
latina” (id. 1865), Prof.ssa Alice BORGNA, da finanziare nell'ambito del progetto PRIN 2022 
"LALALEXiT. Late Latin Lexicon in Transition" - codice: 20228X5F3E_002 – CUP: 
C53D23006730006 - ammesso al contributo dal Mur con D.D. n. 1079 del 19/07/2023; 

Vista  la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici del 20/09/2023 con la quale 
è stata richiesta l’attivazione di n. 1 assegno di ricerca a totale carico del Dipartimento, 
della durata di 13 mesi, dal titolo “Rethinking, Understanding Modal particles (RUM)” (id. 
1866), Prof.ssa Miriam RAVETTO da finanziare nell'ambito del progetto PRIN 2022 



 

 

"Rethinking, Understanding Modal particles (RUM)" - codice: 2022YACK2L_004 – CUP: 
C53D23004320006 - ammesso al contributo dal Mur con D.D. n. 1016 del 07/07/2023;  

Visto             il D.R. n. 1546/2023 del 09/10/2023 con cui è stato emanato l’avviso di selezione per di 
assegni per lo svolgimento di attività di ricerca sopra descritti; 

Viste             le comunicazioni dei Responsabili Scientifici relative alla nomina delle Commissioni 
esaminatrici dei sopraccitati assegni di ricerca; 

Preso             atto della necessità di provvedere, al fine di assicurare il regolare svolgimento delle 
predette selezioni, alla nomina delle commissioni esaminatrici ai sensi dell’art. 22 del 
Regolamento sopraccitato; 

Esaminato    ogni opportuno elemento: 
 

 
DECRETA 

 
 

1) La Commissione Esaminatrice per la formulazione di una graduatoria per il conferimento n. 1 
assegno per lo svolgimento di attività di ricerca dal titolo “Le valutazioni standardizzate di 
matematica come strumento per lo sviluppo professionale degli insegnanti” Id. 1863”, è così 
composta:  

• Presidente: Prof.ssa Francesca MARTIGNONE; 

• Componente: Prof. Alberto FERRERO; 

•  Componente esterno: Dott.ssa Federica FERRETTI  (Università di Ferrara); 

• Membro Supplente: Dott. Giorgio LAGUZZI; 
 

 
2) La Commissione Esaminatrice per la formulazione di una graduatoria per il conferimento n. 1 

assegno per lo svolgimento di attività di ricerca dal titolo “Sviluppo e implementazione di nuove 
metodologie multiscala di tipo QM/MM polarizzabile per applicazioni fotochimiche” Id. 1872”, 
è così composta:  

• Presidente: Prof. Ciro Achille GUIDO; 

• Componente: Prof. Maurizio COSSI; 

• Componente esterno: Prof.ssa Laura ZANETTI-POLZI (CNR-Nano, Modena);  

• Membro Supplente: Prof.ssa Chiara BISIO; 
 

 
3) La Commissione Esaminatrice per la formulazione di una graduatoria per il conferimento n. 1 

assegno per lo svolgimento di attività di ricerca dal titolo “Forgetfulness in the Web and social 
media: computational modelling and empirical analysis” Id. 1869”, è così composta:  

• Presidente: Prof. Giancarlo Francesco RUFFO; 

• Componente: Prof. Alessio BOTTRIGHI; 

• Componente: Dott. Luca PIOVESAN; 

• Membro Supplente: Prof. Luigi PORTINALE; 
 
 

 
4) La Commissione Esaminatrice per la formulazione di una graduatoria per il conferimento n. 1 

assegno per lo svolgimento di attività di ricerca dal titolo “Il lessico della transizione storica nella 
prosa tardoantica latina” Id. 1865, è così composta:  

• Presidente: Prof.ssa Alice BORGNA; 

• Componente: Prof. Maurizio LANA; 

• Componente: Dott. Federico FAVI; 

• Membro Supplente: Dott. Marcello VALENTE; 
 
 

 



 

 

5) La Commissione Esaminatrice per la formulazione di una graduatoria per il conferimento n. 1 
assegno per lo svolgimento di attività di ricerca dal titolo “Rethinking, Understanding Modal 
particles (RUM)” Id. 1866, è così composta:  

• Presidente: Prof.ssa Miriam RAVETTO; 

• Componente: Prof.ssa Stefania FERRARI; 

• Componente: Prof.ssa Laura TOMMASO; 

• Membro Supplente: Dott.ssa Elena GIOVANNINI; 
 
 

 
 

                                                                                            IL RETTORE 
      Prof. Gian Carlo Avanzi 

 
 
 
 
 

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 


		2023-11-08T16:05:44+0100
	IT
	Gian Carlo Avanzi




